شورش‌های مکرر شهر استخر در دوران فتوحات اسلامی و واکنش تند و سخت‌گیرانه فرمانروایان عرب به‌ویژه در زمان حجاج بن یوسف ثقفی نسبت به مردمان این شهر حکایت از نفوذ عمیق آموزه‌های زردشتی در این منطقه دارد. این شهر را ابوموسی اشعری و عثمان بن ابی العاص، فرمانده اسلام، در ۶۴۴م/۲۴ه.ق، ظرف مدت کوتاهی فتح کردند، اما کمی بعد، حاکم عرب آن به دست اهالی محل کشته شد. اهالی استخر بار دوم پس از ستیزی سخت که طی آن بخش اعظم شهر به دلیل حملاتی با منجنیق ویران شد، در ۶۵۰م/۳۰ه.ق، تسلیم اعراب شدند. در این سال «عبدالله بن عامر بیشتر خانواده‌های بزرگان را قتل عام کرد» و «شهر را ویران ساخت». روایت شده است که سپاهیان ابن عامر بیش از صد هزار نفر از ساکنان فارس را کشتند [۵، ص ۱۵۶]. با وجود این، زرتشتیانی که برای جان به در بردن از حمله شدید مسلمانان از استخر گریخته بودند، در زمان خلافت علی بن ابیطالب (۳۶-۴۰ه.ق) بازگشتند تا قیام دیگری به راه بیندازند.